

[Formanden]

Det er meddelt mig, at Finansudvalget ønsker at afgive mundtlig indstilling ved tredje behandling af forslag til finanslov for finansåret 1994.

Skriftlig fremsættelse af forslag:**Industriministeren (Trøjborg):**

Hermed har jeg den ære for det høje Folketing at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om betalingskort m.v.

(Lovforslag nr. L 133).

Lovforslaget bygger på betænkning nr. 1255 »Elektronisk betalingsformidling uden betalingskort – home-banking m.v.«

Brugen af elektroniske betalingssystemer har vundet en betydelig større udbredelse, siden Dankortet blev introduceret i begyndelsen af 1980'erne, hvor vi fik betalingskortloven. Ikke blot betalingskortsystemerne er blevet almindelige i de senere år. Elektronisk betalingsformidling, der foretages uden kort, men ved hjælp af en hemmelig kode, anvendes også i vidt omfang i dag, navnlig af erhvervsdrivende i tilknytning til såkaldt home-banking.

Ud fra den fortsatte teknologiske udvikling må det forventes, at home-banking i de kommende år vil opnå større udbredelse også blandt private forbrugere. Elektronisk betalingsformidling uden betalingskort vil også vinde indpas inden for andre områder som f.eks. i forbindelse med »home-shopping«, som typisk henvender sig til private brugere. Som eksempel herpå kan jeg henvise til omtalen i betænkning nr. 1255 af det kommunikationsservicesystem, som er udviklet i Diatel A/S. Systemet skal efter planerne udbydes til forbrugerne i foråret 1994, og allerede fra starten vil der være mulighed for at foretage varekøb og samtidig automatisk overføre betalingen til leverandøren.

Det er derfor regeringens opfattelse, at tiden er inde til allerede nu at tage højde for udviklingen på dette område og udstikke nogle retningslinjer, som systemerne bør indrettes efter. Det vil være til gavn både for erhvervslivet og forbrugerne. Det har den åbenbare fordel, at erhvervslivet tidligt i projekteringsfasen vil kunne indrette systemerne herefter og samtidig undgå senere at skulle foretage omkostnings-

krævende ændringer. De erhvervsdrivende vil desuden i forbindelse med markedsføringen af systemerne vide, at de skal tage hensyn til forbrugerbeskyttelsesaspekterne.

Med henblik herpå indeholder lovforslaget en tilpasning til den eksisterende betalingskortlov. Når udgangspunktet for en lovregulering er taget i betalingskortloven, skyldes dette, at det ikke gør nogen reel forskel, om adgangen til det elektroniske betalingssystem er baseret på et kort eller en hemmelig kode, idet transaktionerne ofte er ganske de samme.

Forslaget indebærer derfor, at betalingskortloven og dermed Forbrugerombudsmandens tilsyn udstrækkes til som udgangspunkt at gælde alle former for elektroniske betalingssystemer, der udbydes eller kan benyttes her i landet, hvad enten legitimationsmidlet er betalingskort eller en kode eller andet lignende legitimationsmiddel.

I de home-banking-systemer, vi kender i dag, er der imidlertid betydelige forskelle i anvendelsesmulighederne for systemer beregnet for henholdsvis erhvervs- og privatkunder. For ikke at indføre unødige begrænsninger af sådanne erhvervssystemer, såfremt de foreslåede regler skulle finde anvendelse på erhvervsdrivendes brug af systemerne, foreslås det derfor, at rene erhvervssystemer indtil videre helt undtages fra forslagens anvendelsesområde. De såkaldt blandede systemer, dvs. systemer, der udbydes og kan anvendes såvel erhvervsmæssigt som privat, undtages fra lovens beskyttelsesregler, hvis det i det enkelte tilfælde udtrykkelig aftales, at systemerne kun skal anvendes erhvervsmæssigt.

Lovforslaget er i øvrigt opbygget således, at der er indsat et særligt kapitel, der kun finder anvendelse på elektroniske betalingssystemer uden betalingskort. Samtidig er visse bestemmelser i den gældende betalingskortlov uhenigtsmæssige i forhold til systemer uden betalingskort, og de finder derfor ikke anvendelse.

De væsentligste hovedpunkter i lovforslaget er, at der indføres ansvars- og tabsbegrænsningsregler, der svarer til de regler, der gælder for betalingssystemer med betalingskort. På dette punkt følger lovforslaget flertallet i betænkning nr. 1255.

Når der her er tilstræbt parallelitet med betalingskortloven, selv om misbrug alene efter forslaget kræver kendskab til den personlige,